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Statkraft anuncia lucro liquido de R$ 78,4 milh6es no 9M19. Crescimento
alavancado pelo sélido desempenho operacional e pela contribuicdo dos
ativos adquiridos em 2018, corroborando a estratégia da Companhia.

Florian6polis, 13 novembro de 2019 — A Statkraft Energias Renovaveis S.A. (“Statkraft” ou “Companhia”), listada na B3 (STKF3),
no segmento Basico, geradora de energia elétrica através de fontes renovaveis, anuncia hoje seu resultado do 3T19 e 9M19. As
informagdes financeiras e operacionais a seguir se referem aos resultados consolidados da Statkraft Energias Renovaveis S.A. Tais
informagdes estdo apresentadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPCs) e também estdo apresentadas de acordo com os Padrfes Internacionais de
Demonstragdes Financeiras (IFRS). As informacgdes estdo apresentadas em Reais (R$) e as comparacdes, exceto onde indicado,
referem-se aos resultados do 3T18 e 9M18.

1) Destaques do periodo

Em 2019 a Companhia ndo apresentou fatalidades ou sérios incidentes ao meio ambiente. A Companhia
continua investindo em boas praticas de Salde e Seguranca no Trabalho, reforcando seu objetivo de um alto padréo
de seguranca para todos seus colaboradores e stakeholders.

No 9M19 a receita operacional liquida somou R$ 327,5 milhGes, apresentando aumento de 32,2% na
comparacdo com o 9M18, influenciada pela contribuicdo da receita proveniente dos ativos adquiridos pela
Companhia no final de 2018.

EBITDA totalizou R$ 201,8 milhdes no 9M19, aumento de 49,0%, representando margem EBITDA de 61,6%.

A producéo de energia elétrica no 9M19 totalizou 1.171,0 MWh, aumento de 24,3% na compara¢do com 0 mesmo
periodo do ano anterior. O aumento € influenciado pela contribui¢cdo dos ativos adquiridos pela Companhia ao final
do ano de 2018

A divida liguida da Companhia em setembro/19 totalizou R$ 175 milhdes, representando redugdo quando
comparado a divida liquida apurada em dezembro/18. Tal redu¢éo deve-se principalmente ao aumento do saldo de
caixa. Destaca-se que o indicador de Divida Liquida / EBITDA esta mensurado em 0,7.

Eventos subsequentes: a Statkraft Energias Renovaveis sagrou-se vencedora no 30° Leildo de Energia Nova (A-
6), realizado em 18 de outubro de 2019. A Companhia assegurou a comercializacdo de 87,4 MWm através de
projetos edlicos a serem desenvolvidos internamente, com inicio de suprimento em 1° de janeiro de 2025 (detalhes
podem ser lidos na nota “Eventos Subsequentes”).

Principais Indicadores 3T18 3T19 Var. (%) ImM18 9IM19 Var. (%)
Receita liquida (R$ mil) 88.181 121.586 37,9 247.732 327.502 32,2
EBITDA ICVM 527(R$ mil) 44.237 69.500 57,1 135.428 201.793 49,0
Margem EBITDA (%) 50,2 57,2 7p.p. 54,7 61,6 6,9 p.p.
Lucro liquido (R$ mil) 21.725 31.496 45,0 51.342 78.418 52,7
Divida Liquida (R$ milhdes) - - - 302* 175 -42,1
Preco liquido (R$/MWh) 223,02 233,59 4,7 219,94 230,13 4,6
Energia gerada (MWh) 354,6 320,1 -9,7 942,4 1.171,0 24,3
Disponibilidade (%) 86,9 90,4 3,5p.p. 94,6 94,2 -0,4 p.p.

*conforme balango de dezembro de 2018
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ri@statkraft.com 88015-100 — Centro — Florianopolis — SC
+55 (48) 3877-7109 www.statkraft.com.br


http://www.statkraft.com.br/

Divulgagdo de Resultados — 3T19 "‘D Statkraft

2)Sobre a Statkraft Energias Renovaveis S.A.

A Statkraft Energias Renovaveis S.A., constituida em 19 de maio de 1995, tem por objeto (i) a participacdo em outras
sociedades nas areas de geracdo de energia elétrica originada de fontes renovaveis e operacdo e manutencao de
usinas de geracdo de energia elétrica, (i) a prestacdo de servicos de assessoria, consultoria, administracéo,
gerenciamento e supervisdo, nas suas areas de atuacdo; e (i) a implementacdo, propriedade, financiamento e
operacéao de projetos de energia renovavel, com foco naqueles de geracéo de energia hidrelétrica, edlica e solar.

A Companhia atua de maneira integrada, possuindo experiéncia em todo o ciclo de negdcio, desde a execucédo de
inventarios, passando pelo licenciamento, modelagem econdmico-financeira, financiamento, acompanhamento da
construcéo, até a operacédo de empreendimentos de geragdo de energia, nas fontes de energia renovavel em que atua.

Além da operagdo e implantacdo de seus empreendimentos, as atividades da Statkraft Energias Renovaveis S.A.
buscam o constante desenvolvimento de novos projetos, visando garantir o crescimento futuro da empresa.

Atualmente os ativos da Companhia incluem 14 usinas hidrelétricas, participagdes minoritarias em 4 usinas
hidrelétricas, 1 complexo edlico no estado da Bahia formado por 3 usinas, 1 usina edlica no estado de Sergipe,
perfazendo capacidade instalada prépria de 448 MW, além de possuir portfélio de projetos relacionados a energia
hidraulica, edlica e solar.

3)Nossos acionistas

A Statkraft Energias Renovaveis S.A possui uma sdlida base aciondria, responsavel pela orientagcdo dos negdécios, bem
como pelo aporte de capital e investimentos necessarios para a manutencéo das atividades.

o
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Investimentos Ltda. FUNCEF

81,3% 18,7%

52) Statkraft

Energias Renovaveis S.A.

GRUPO STATKRAFT

No capital da Companhia desde Marc¢o de 2012

A STATKRAFT é uma empresa de origem norueguesa, lider em energia renovavel da Europa, atuando nos segmentos
de energia hidroelétrica, energia edlica e aquecimento urbano. Historicamente esta ligada intrinsecamente com o
desenvolvimento de geracéo de energia hidroelétrica da Noruega desde os primérdios do século XIX, quando o poder
de cachoeira do pais foi explorado pela primeira vez. Possui usinas de energia ao redor do mundo com 387 plantas e
uma capacidade de 19.300 MW, com producdo anual estimada de 62 TWh, sendo 99% de fontes renovaveis. Sua
estrutura conta com aproximadamente 3.600 funcionarios espalhados em mais de 16 paises.

O governo da Noruega (Rating AAA — S&P e Aaa — Moody’s) detém 100% das ag¢des da Statkraft e confere ao grupo
forte solidez financeira e visdo de longo prazo.
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FUNCEF
No capital da Companhia desde setembro de 2009

A FUNCEF - Fundacéo dos Economiarios Federais - é o terceiro maior fundo de penséo do Brasil e um dos maiores da
América Latina. Entidade fechada de previdéncia privada, sem fins lucrativos e com autonomia administrativa e
financeira, foi criada com base na Lei n°® 6.435, de 15 de julho de 1977, com o objetivo de administrar o plano de
previdéncia complementar dos empregados da Caixa Econdmica Federal. Atualmente a FUNCEF possui patriménio
ativo total superior a R$ 58 bilhdes e aproximadamente 137 mil participantes.

A Fundacéo é regida pela legislacéo especifica do setor, por seu Estatuto, pelos regulamentos dos Planos de Beneficios
e por atos de gestdo, a exemplo do Cédigo de Conduta Corporativa e do Codigo de Melhores Praticas de Governanca
Corporativa. Seus recursos sao investidos em areas diversas que se dividem em: renda fixa, renda variavel,
investimentos estruturados, imoveis e opera¢gBes com participantes. Esses investimentos garantem o pagamento dos

beneficios de seus participantes e, como aplica seus recursos no pais, a FUNCEF, como investidor institucional, tem
papel ativo no desenvolvimento nacional.

A FUNCEF foi o primeiro fundo de pensao do pais a aderir ao Codigo Stewardship, que reline um conjunto de principios
e recomendacdes de governanca para investidores institucionais.

4) Estrutura Societaria da Holding e suas participacdes

A Statkraft Energias Renovaveis S.A. é uma holding de Sociedades de Propdsito Especifico (SPEs) que possui uma
matriz energética com capacidade instalada de 448 MW, compreendendo 22 ativos em operacao.

"-—D Statkraft

Statkraft Energias
Renovaveis S.A.

Ativos de Geracéo de Energia— 22 ativos Portfélio de
(448MW) Projetos
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Em 21 de dezembro de 2018 foi concluida operacao de compra e venda de a¢des com a EDP - Energias do Brasil S.A.
resultando na aquisicdo de 100% das a¢Bes detidas pela EDP — Energias do Brasil S.A. na EDP Pequenas Centrais
Hidroelétricas S.A., composta por sete usinas hidrelétricas, e na Santa Fé Energia S.A., totalizando 131,9 MW de
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capacidade instalada e 68,8 MW médios de garantia fisica, com prazo final de concessao entre 2025 e 2031, que
correspondem a integralidade do capital social das companhias.

A transacéo esta alinhada com a estratégia da Statkraft de desenvolver portfélios flexiveis de geracao com aquisicdes
seletivas em mercados priorizados. No Brasil, a ambicao é crescer adquirindo e melhorando ativos em operacéo ou
desenvolvendo nova capacidade de geracdo em energia hidrelétrica, edlica e solar.

Destaca-se que no exercicio findo de 31 de dezembro de 2018, o lucro liquido consolidado da Companhia nao foi
impactado pelos resultados das empresas adquiridas. A Companhia avaliou o resultado compreendido pelo periodo de
21 a 31 de dezembro de 2018 e nédo forma identificados impactos relevantes.

Em 16 de agosto foi concluido processo de incorporacdo da Tamar PCH pela Statkraft Energias Renovaveis, passando
essas duas a constituirem apenas uma Entidade Legal.

5) Governanca corporativa

A Companhia adota elevado padrdo de governanca corporativa, em consonancia com Companhias abertas e listadas,
contando com Conselho de Administragdo, Conselho Fiscal, Comités de Assessoramento, Auditoria Externa, Area de
Relagdes com Investidores e Area de Compliance com linha de reporte para a Matriz.

A governancga corporativa da Statkraft Energias Renovaveis S.A. esté refletida nas suas praticas de gestdo e em seu
Estatuto Social, que tem como principais destaques a vedacdo ao registro de voto de representantes de partes
relacionadas em reunifes de Conselho ou em Assembleias, sempre que a deliberacdo envolver potencial conflito de
interesses, a adocao de Conselho Fiscal permanente e o capital Social composto exclusivamente por A¢des Ordindrias.
A Companhia também esta vinculada a arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado, conforme clausula
Compromissoria constante no Estatuto Social.

Adicionalmente, através da celebracdo de Acordo de Acionistas, foram constituidos comités de assessoramento a
Administracéo. O objetivo dos comités € auxiliar o Diretor Presidente e o Conselho de Administra¢éo, de forma a conferir
rapidez, transparéncia e exatiddo as decisbes do Conselho de Administragdo. Os comités também fornecem uma
andlise prévia dos assuntos relevantes para deliberagédo do Conselho de Administragéo.

Os comités se retinem periodicamente para discutir assuntos financeiros, estratégicos e operacionais levantados pelo
Conselho de Administracé@o, pela Administracdo Executiva ou por seus membros. Tais discussdes resultam em
recomendac¢@es formais para suportar as decisdes, politicas e estratégias.

O organograma a seguir mostra a estrutura de governanca da Statkraft Energias Renovaveis S.A.:

Acionistas
Conselho Fiscal Conselho de Administracéo
|
Comité Auditoria, Tributos, Comité Recursos Humanos Comité de Investimentos
Riscos e Finangas (FRAC) & Remuneracgéo

ACOES DE COMPLIANCE

Nos Ultimos anos, esfor¢os significativos tém sido feitos para construir um programa de compliance global forte, visando
promover uma cultura ética e assegurar controles internos efetivos. O nosso Programa de Compliance é adaptado ao
perfil de risco do Grupo Statkraft, orientado por padrdes internacionais (incluindo o UK Bribery Act) e aplicado na
Statkraft Energias Renovaveis S.A. O Programa de Compliance abrange as seguintes areas: Anticorrupcao e Fraude,
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Lavagem de Dinheiro, Sancdes Econdmicas e Controle de Exportacdo, Protecdo de Dados Pessoais e Direito da
Concorréncia.

A atuacdo de Compliance é a for¢a condutora para uma entrega de exceléncia e conformidades no Grupo Statkraft. O
Programa de Compliance garante um constante desenvolvimento, implementacdo e melhoria de politicas e
procedimento, assessorando e apoiando a sua implementacdo, com um amplo e robusto framework de Compliance,
contendo entre outro — analise de riscos de Compliance, avaliagBes de integridade de terceiros, treinamentos e
comunicacdo, e monitoramento e avaliacdo continuos. Esta unidade atua de maneira independente das areas de
negocio e seu reporte é direto para a Matriz Global. No Brasil, a Statkraft Energias Renovaveis S.A. conta com uma
Geréncia Regional de Compliance baseado no escritério de Floriandpolis, responsavel pelas atividades de Compliance
também na regido da América Latina.

O nosso Cdédigo de Conduta e o Manual de Anticorrup¢cdo sao um dos documentos mais importantes da area de
Compliance. Eles ndao s6 estabelecem nosso compromisso fundamental com a integridade empresarial e as
expectativas da gestdo sobre os empregados da Statkraft, como também encoraja a discusséo ativa e aberta sobre os
desafios éticos. Estabelecem a nossa prioridade a integridade empresarial e dao suporte aos empregados. No Uultimo
ano esfor¢cos importantes foram implementados na area de Compliance com treinamentos anticorrupcdo obrigatorios
anuais que atingiram a marca de 100% dos empregados da Statkraft Energias Renovaveis S.A. Os esforcos de
treinamento e comunicacdo sdo atividades continuas do Programa de Compliance da Statkraft.

RISCOS CIVEIS, TRABALHISTAS E TRIBUTARIOS

Os processos judiciais que constituem obrigagfes presentes cuja saida de recursos ndo é provavel ou para os quais
ndo seja possivel fazer uma estimativa suficientemente confiavel do valor da obrigacdo, bem como aqueles que néao
constituem obrigacdes presentes, ndo sdo reconhecidos, mas séo divulgados, a menos que seja remota a possibilidade
de saida de recursos.

Como parte do processo de integracdo ao Grupo Statkraft, apds a aquisicdo pelo Grupo do controle majoritario da
Companhia SKER, em 13 de julho de 2015, o Grupo realizou uma investigacao interna relacionada a esta subsidiaria,
sendo que o verificado durante a mesma foi informado as autoridades competentes durante o exercicio de 2016 e que
ndo enseja, no momento, o reconhecimento de qualquer passivo.

A Companhia e diversos outros réus sao Parte em acao civil publica ajuizada pela Associacéo Nacional Independente
dos Participantes e Assistidos da FUNCEF (“ANIPA”) que tem por objetivo reconhecer supostos prejuizos causados
aos participantes da citada Associacdo por ma administracdo dos recursos pela FUNCEF. O montante requerido na
acao é de R$ 8,2 hilhdes, inexistindo individualizagéo de valores por réu. Neste momento, 0 processo se encontra em
fase inicial de instrucdo, contudo, a administracdo da Companhia, em conjunto com seus advogados externos, entende
improvavel que hajam impactos operacionais ou financeiros para a Companhia, em funcéo da natureza das alegacgdes
e da inexisténcia de responsabilidade da Companhia em relagédo a gestéo dos recursos da FUNCEF. Atualmente, o
processo remanesce classificado com a avaliagcdo de risco possivel e ndo enseja o reconhecimento de qualquer passivo
nas demonstragdes financeiras.

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrucdo CVM n° 381/03, informamos que a Companhia e suas controladas adotam como
procedimento formal consultar os auditores independentes Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, no
sentido de assegurar-se de que a realizacdo da prestagcéo de outros servigos ndo venha a afetar sua independéncia e
objetividade necessaria ao desempenho dos servicos de auditoria independente. As praticas da Companhia na
contratacdo de servicos de auditores independentes asseguram que ndo haja conflito de interesses, perda de
independéncia ou objetividade.

No periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2019, a Deloitte prestou servicos de diligéncia financeira, fiscal
e compliance, com honorérios totais de R$ 173 mil, excluindo despesas e impostos, representando 17% do valor da
remuneracao dos auditores para os trabalhos de auditoria independente da Companhia.

Na contratacdo destes servicos, as praticas adotadas pela Companhia se fundamentam nos principios que preservam
a independéncia do auditor. Esses principios consistem, de acordo com os padr8es internacionalmente aceitos, em: (a)
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o auditor ndo deve auditar o seu préprio trabalho; (b) o auditor ndo deve exercer funcdo de geréncia no seu cliente, e
(c) o auditor ndo deve representar legalmente os interesses de seus clientes.

A Deloitte declarou que a prestagdo dos servicos foi feita em estrita observancia das normas contabeis que tratam da

independéncia dos auditores independentes em trabalhos de auditoria e ndo representaram situagfes que poderiam
afetar a independéncia e a objetividade ao desempenho de seus servicos de auditoria externa.

6) Empreendimentos em operacao

Conforme quadro abaixo, a Companhia possui atualmente 22 empreendimentos em opera¢édo, com uma capacidade
instalada prépria de 448 MW.

Poténcia PeEEE
Planta Participacao Instalada Instalada
Statkraft (MW) Statkraft
(Mw)
) 1. PCH Esmeralda 100% 22,2 22,2
2. PCH Santa Laura 100% 15,0 15,0
3. PCH Santa Rosa Il 100% 30,0 30,0
4. PCH Moinho 100% 13,7 13,7
5. PCH Passos Maia 50% 25,0 12,5

. Tamar
" - PCH Vicosa 100% 45 45

- PCH Séo Joao 100% 25,0 25,0
- PCH Alegre 100% 2,1 2,1
- PCH Fruteiras 100% 8,7 8,7
- PCH Jucu 100% 4.8 4.8
- PCH Rio Bonito 100% 225 22,5
7. PCH Santa Fé 100% 29,0 29,0
Geracgao PCH 202,5 190,0
8. UEE Macaubas 100% 35,07 35,07
9. UEE Seabra 100% 30,06 30,06
10. UEE Novo Horizonte 100% 30,06 30,06
11. UEE Barra dos Coqueiros 100% 34,5 34,5
Geragédo UEE 129,7 129,7
12. UHE Monijolinho 100% 74,0 74,0
13. Tamar — UHE Suica 100% 33,9 33,9
14. CERAN
/—w’@ - UHE Monte Claro 5% 130,0 6,5
'@o\ - UHE Castro Alves 5% 130,0 6,5
@ (\@ - UHE 14 de Julho 5% 100,0 5,0
@ 15. UHE Dona Francisca 2,12% 125,0 2,6
Geracao UHE 592,9 128,5
Geragéo de Energia 925,1 448,2
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COMERCIALIZACAO DE ENERGIA

Comercializamos energia através de Contratos de Compra e Venda de Energia (PPA) de longo prazo. Esses PPAs séo
reajustados anualmente por inflacdo e firmados com clientes com sélida classificac@o de crédito, proporcionando fluxo
de caixa previsivel e crescente.

Parte relevante da garantia fisica dos nossos empreendimentos em operagdo esta comercializada.

A figura a seguir demonstra a energia contratada pelas subsididrias da Statkraft Energias Renovaveis S.A. por
concesséo / autorizagdo:

Dez Dez Dez Dez PPA
2001 2006 2026 2031
Esmeralda INNNIRRRANENEERERRRRANRRRRRRRRNONRERRRRRERRINIRININE
Set Jan Dez Set : I Autorizag&o
2000 2008 2027 2030 H
Santa Laura IR NN EEERNENNEOEEEEEOOEEENEREEEEEEEEENNNN
ai ul Jun Mai Y
2001 2008 2028 2031
Santa Rosa IO RRNRNENNENENENNNENEERRREEEEEEEEEIIN
Abr Jun Abr Dez
L 2002 2011 2037 2040
Monijolinho TN IEEEEEEENEREEENENRNNEEEEEEENEEERNEEEREENEREEEERAAM
Mai Jan Dez Mai
) . 2004 2012 2030 2034
Victor B. Adami IR NNINEEEEEERENNNNNNEONEEEEEEENNERRNNNEEREEETINT
Jul Ago Dez Jul
i 2008 2011 2030 2038
Moinho ININIRRRENENEERENEENRRRRRRRRRANANNNNENENREERERINININE
Jul Jul Jun Jul
i 2010 2012 2032 2045
Bahia IT1INNEENNEEEEEENNNENNOECOEERENNIECCEEEEEENRNNRNNNNNININN
Jul Jul Jun Jul
) 2010 2012 2032 2045
Barra Coqueiros IINIRRRRRRRNEEERRERERARARRARARNRRRRNNERRERERRIIINININIIIIY
Jul Jan Dez Jul
B 1995 2019 2022 2025
UHE Suica I anamEmEEEEIIIIIM
Jul Jan Jul
PCHs Fruteiras, ga 3} R 2275
e L
Jucu e Alegre
Mai Ago Jul Mai
1999 2001 2025 2029
PCH Vigosa INNNNENENENEEEERERNNNNNNENNNENENEEEERREER EERININ]
Mai Jan Jul Mai
_ - 1999 2007 2025 2029
PCH S&o Jodo IR RN EEERINNERNNINEEEEEEEREEE NREENINI
Jul Jan Jul Dez
. ) 1995 2012 2025 2041
PCHRioBonito TIRTRRIRQNINNINIEEENNEN RN EEEEEEEEEEEE A9
Nov Jan Nov Dez
, 2001 2009 2031 2038
PCH Santa Fé LR L RRRERR R

Em sinergia com a empresa comercializadora do Grupo Statkraft no Brasil, a Companhia desenvolve estratégias
comerciais visando capturar as oportunidades de curto prazo com base no perfil do fornecimento da energia contratada,
hidrologia e os pre¢cos do mercado.
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DISPONIBILIDADE MEDIA GERAL NO SISTEMA INTEGRADO NACIONAL

As usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft alcancaram indice de disponibilidade de 90,4% e 94,2%
no 3T19 e 9M19, reducéo de 5,3 e 0,4 p.p., em comparagdo aos mesmos periodos do ano anterior.

A reducéo observada na comparacao entre os trimestres deve-se, essencialmente, a (i) a menor disponibilidade dos
parques edlicos da Bahia e Barra dos Coqueiros e (ii) necessidade de manutencdo ndo programada na PCH Passos
Maia.

Na comparacao entre os periodos de novo meses, as redugdes acima mencionadas sao parcialmente compensadas,
essencialmente, pela (iii) maior disponibilidade da PCH Esmeralda.

Disponibilidade Média Geral no Sistema Integrado Nacional
(%)

-0,4p.p.
98,7 98,2

93,1 94,1 92,1 90,2 94,6 94,2

PCHs UEEs UHE Consolidado PCHs UEEs UHE Consolidado

Bl 3T1s [ 3719 Il ovi1s [l om19

PRODUCAO DE ENERGIA ELETRICA

A producdo de energia elétrica das usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft foi de 320,1 e 1.171,0
MWh no 3T19 e 9M19, apresentando reducdo de 9,7%, na comparacdo com o 3T18, e aumento de 24,3%, na
comparacdo com o 9M18.

O aumento observado entre os periodos de nove meses deve-se, principalmente, pela contribuicdo das usinas
adquiridas em dezembro/2018 que, a partir deste ano, compdem a base de geracdo. A geracao advinda dos ativos
adquiridos totalizou, no 3T19 e 9M19, 32,5 e 204,3 MWh.

Ainda contribuiram para o aumento a maior gera¢do na UHE Monjolinho, PCH Santa Laura e Passos Maia em funcao
da maior afluéncia. O aumento foi parcialmente compensado pela reducéo na geracao nos Parque Eodlicos da Bahia e
Barra dos Coqueiros em funcdo da menor disponibilidade.

Por outro lado, na comparacao entre os trimestres, a reducéo observada deve-se, essencialmente, a (i) menor afluéncia
nas PCH e UHE, na comparacdo com o mesmo periodo do ano anterior, (ii) necessidade de manutencdo nao
programada na PCH Passos Maia e (iii) menor disponibilidade dos Parques Edlicos da Bahia e Barra dos Coqueiros.
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Producdo de Energia Elétrica
(MWh)

3T18 3T19 9M18 9M19

I vne [ uees [ pcHs Il urHe [ uees [ PCHs

7) Desempenho econdmico-financeiro

PRECO LiQUIDO MEDIO DA ENERGIA COMERCIALIZADA

No 3T19 e 9M19 o preco liquido (apds deducdes de impostos do prego bruto) médio da energia comercializada foi de
R$ 233,59 e R$ 230,13/MWh, aumento de 4,7 e 4,6%, respectivamente, na comparagdo com os mesmos periodos de
2018, quando o preco liquido médio foi de R$ 223,02 e R$ 219,94/MWh. O aumento no preco liquido médio da energia
comercializada reflete os reajustes contratuais vinculados aos indices de inflagdo, conforme Contratos de Compra e
Venda de Energia dos nossos empreendimentos, os quais sdo basicamente IPCA e IGP-M.

Preco Liquido Médio da Energia Comercializada*
(R$/MWh)

214,58 219,53 212,52 217,48

PCHs UEEs UHE Consolidado PCHs UEEs UHE Consolidado
Bl sris [ 3719 Il ovi18 [l om19

*ponderado pela energia comercializada do periodo.
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RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

No 3T19 a receita operacional liquida somou R$ 121,6 milh&es, 37,9% maior do que a receita liquida apurada no
mesmo periodo de 2018, quando o valor foi de R$ 88,2 milhdes. Tal variagéo justifica-se, principalmente, pela maior
receita decorrente dos ativos adquiridos em dezembro/18 (R$ 37,5 milhdes), tendo sido parcialmente compensado pelo
efeito do Mercado de Curto Prazo.

No 9M19 a receita operacional liquida somou R$ 327,5 milhdes, 32,2% maior do que a receita liquida apurada no
mesmo periodo de 2018, quando o valor foi de R$ 247,7 milhdes. Tal qual a variagdo entre os trimestres acima referidas,
justifica-se, principalmente, pela maior receita decorrente dos ativos adquiridos pela Companhia (R$ 106,6 milhdes),
tendo sido parcialmente compensados pelos mesmos fatores acima descritos.

Ressaltamos que o resultado liquido do efeito do MCP (Mercado de Curto Prazo) é conjunto com a linha de “Compra
de Energia”, classificada no custo da energia vendida (abaixo demonstrada). A variagéo liquida no resultado do MCP
deve-se, essencialmente, as variagdes nos custos com compra de energia, razdo pela qual estao apresentadas abaixo,
no grupo de custo.

Os componentes da receita operacional liquida e suas varia¢des séo tratados a seguir:

Receita Operacional Liquida (R$ mil) 3T18 3T19 Var (%) 9M18 9M19 Var %
Receita Liquida Total 88.181 121.586 37,9 247.732 327.502 32,2
Fornecimento de energia 87.912 121.412 38,1 246.969 326.869 32,4
- Contrato de energia de reserva — CER 29.893 29.759 -0,4 74.814  73.419 -1,9

- Contrato de compra de energia regulada (CCEAR)  36.433 36.471 0,1 83.129 100.126 20,4

- Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de

Energia Elétrica (PROINFA) 23.421 24.141 3,1 88.305  73.493 -16,8

- Contrato ambiente de contratagéo livre (ACL) 3.947 15.070 281,8 15.667 37.910 142,0
- Contrato Bilateral Regulado (CBR) - 22.800 - - 63.794 -

- Tributos sobre a venda de energia elétrica (5.782)  (6.829) 18,1 (14.946) (21.873) 46,3
Outros servigos 269 174 -35,3 763 633 -17,0

Contrato de Energia de Reserva (CER)

As reducdes de R$ 0,1 e R$ 1,4 milh&o no 3T19 e 9M19, equivalentes a 0,4% e 1,9% comparados aos mesmos periodos
do ano de 2018, é decorrente da menor geragdo advinda dos parques eolicos da Bahia e Barra dos Coqueiros,
parcialmente compensado pela correcéo contratual dos precos.

As receitas decorrentes do contrato de energia de reserva (CER) sdo provenientes das usinas Eélicas: Energen,
Macaubas, Novo Horizonte e Seabra.

Contrato de Compra de Energia Regulada (CCEAR)

Os aumentos de R$ 0,1 milh&o e R$ 17,0 milhGes no 3T19 e 9M19, comparados aos mesmos periodos de 2018, é
decorrente das receitas apuradas nos ativos adquiridos em 2018.

As receitas decorrentes do CCEAR sao provenientes da UHE Monjolinho, PCH Santa Fé e Tamar PCH.

Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA)

O aumento de R$ 0,7 milhdo no 3T19 e a redugéo de R$ 14,8 milhdes no 9M19, comparados aos mesmos periodos de
2018, devem-se a variagdo no impacto do Mercado de Curto Prazo, em adi¢éo a correcao dos precos do PPA.

As receitas decorrentes do PROINFA sdo provenientes das PCH Esmeralda, Santa Laura e Santa Rosa.
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Contrato Ambiente de Contratacdo Livre (ACL)

Os aumentos observados no 3T19 e 9M19, equivalentes aR$ 11,1 e R$ 22,2 milhdes, quando comparados aos mesmos
periodos do ano anterior, devem-se, essencialmente, & contribuicdo da receita registrada nos ativos adquiridos pela
Companhia, tendo esse sido parcialmente compensado pelo menor efeito positivo do Mercado de Curto Prazo na PCH
Moinho.

As receitas decorrentes do ACL séo provenientes da PCH Moinho e Tamar PCH.

Contrato Bilateral Regulado (CBR)

Os aumentos observados no 3T19 e 9M19, equivalente a R$ 22,8 e R$ 63,8 milhdes, quando comparados aos mesmos
periodos do ano anterior, devem-se a contribuicdo da receita registrada nos ativos adquiridos pela Companhia (Tamar
PCH).

As receitas decorrentes do CBR sao provenientes da Tamar PCH.

CUSTOS OPERACIONAIS

No 3T19 os custos operacionais somaram R$ 51,3 milhdes, aumento de 9,8%, equivalentes a R$ 4,6 milhdes, na
comparagéo com o 3T18. Ja no 9M19 os custos operacionais somaram R$ 136,3 milhdes, representando aumento de
R$ 10,9 milhdes, equivalentes a 10,0% na comparacdo com mesmo periodo do ano de 2018, quando o valor foi de R$
125,4 milhdes.

Os componentes do custo dos servigos prestados e suas variacdes sdo apresentados na tabela abaixo:

Custos Operacionais (R$ mil) 3T18 3T19 Var% 9M18 9M19 Var %
Custo Total 46.720 51.302 9,8 125.399 136.272 8,7
Custo do fornecimento de energia elétrica 46.049 53.483 16,1 122.344 135.553 10,8
- Depreciacdo e amortizagdo 16.183 19.748 22,0 48.442 59.309 22,4
- Encargos setoriais 2.336 4.027 72,4 7.275 10.638 46,2
- Custo com compra de energia elétrica 21.611 21.295 -1,5 54524  49.440 -9,3
- Seguro regulatério 937 1.344 43,4 2.781 4.032 45,0
- Qutros custos de fornecimento de energia elétrica 4.982 7.069 41,9 9.322 12.134 30,2
Custo dos servigos prestados 671 (2.181) 85,1 3.055 719 35,6
- Outros servigos 671 (2.181) 85,1 3.055 719 35,6

Depreciacdo e Amortizacéo

As variagOes de 22,0% e 22,4%, equivalentes a R$ 3,6 e 10,9 milhdes, na comparacéo entre os mesmos periodos de
2018, devem-se ao resultado dos ativos adquiridos pela Companhia (Tamar e Santa Fé) que ndo integram o resultado
consolidado da Companhia nos periodos comparativos (3T18 e 9M18).

Encargos Setoriais

As variacdes de 72,4% e 46,2%, equivalentes a R$ 1,7 milh&o e 3,4 milhdes, na comparagéo entre 0s mesmos periodos
de 2018, devem-se ao resultado dos ativos adquiridos pela Companhia (Tamar e Santa F€) que ndo integram o
resultado consolidado da Companhia nos periodos comparativos (3T18 e 9M18).
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Custo com Compra de Energia Elétrica

O cenério brasileiro de geracdo hidrelétrica nos ultimos anos tem exigido atencdo aos efeitos que afetam
significativamente os pagamentos dos geradores hidrelétricos em relacdo ao GSF. O ano de 2019, da mesma forma,
tem exigido da Companhia iniciativas para mitigar o efeito hidroldgico. Segundo dados da CCEE (Camara de
Comercializagdo de Energia Elétrica), o Brasil teve o sétimo pior ciclo hidrolégico da historia neste ano. A baixa
hidrologia, por sua vez, impacta os custos de operagdo o sistema e o consumidor de energia elétrica. Com menos
chuvas, as hidrelétricas produzem menos, exigindo que o Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS) utilize as
térmicas para atender a caga.

Iniciativas como estratégia de sazonalizagao, analise de participacdo ao MRE, para as usinas elegiveis, e adesao a
repactuacédo do risco hidrolégico (MP 688) foram adotadas como medida de reducao da exposicdo da Companhia aos
riscos de GSF/MRE.

No 3T19 o valor gasto com compra de energia elétrica somou R$ 21,3 milhdes, comparado ao valor de R$ 21,6 milhdes
no 3T18. Quando observamos o custo com a compra de energia do Mercado de Curto Prazo, liquido das receitas
advindas do Mercado de Curto Prazo, o resultado do 3T19 representou um custo liquido de R$ 16,8 milhées, comparado
a um custo liquido de R$ 7,5 milhdes apurados no 3T18.

Ja no 9M19 o valor gasto com compra de energia elétrica somou R$ 49,4 milh6es, comparado ao valor de R$ 54,5
milh6es no 9M18. Quando observamos o custo com a compra de energia do Mercado de Curto Prazo, liquido das
receitas advindas do Mercado de Curto Prazo, o resultado do 9M19 representou um custo liquido de R$ 31,8 milhdes,
comparado a um custo liquido de R$ 41,5 milhGes apurado no 9M18.

Tais variacdes sdo decorrentes das alteracdes no cenario hidrolégico e as a¢gfes acima descritas.

Seguro Regulatério

As variacdes de 43,4% e 45,0%, equivalentes a R$ 0,4 e 1,3 milhdo, na comparacéo entre 0s mesmos periodos de
2018, devem-se ao resultado dos ativos adquiridos pela Companhia (Tamar e Santa F€) que nado integram o resultado
consolidado da Companhia nos periodos comparativos (3T18 e 9M18).

Outros custos de fornecimento de energia elétrica

Os outros custos de fornecimento de energia sdo compostos, essencialmente, por servigos contratados para as
atividades de manutencdo e operacdo dos ativos da Statkraft, bem como 0s seguros contra risco operacional e
responsabilidade civil. Em adicao, a partir do 3T19, passou a ser apresentado neste grupo créditos de PIS/Cofins sobre
depreciacdo/amortizacao.

No 3T19 e 9M19 esta rubrica somou R$ 7,1 e 12,1 milhdes, representando aumento de R$ 2,1 e 2,8 milhdes na
comparacéo com os mesmos periodos de 2018, equivalentes a 41,9 e 30,2%. A variagdo observada deve-se aos ativos
adquiridos pela Companhia (Tamar e Santa Fé) que nao compunham a base comparativa.

Outros Servicos

Neste grupo séo apresentados os gastos relacionados aos servicos administrativos e O&M prestados pela Controladora
para suas subsidiarias. No 3T19 foi realizada melhoria na classificacdo dos gastos, motivo pelo qual o efeito
reconhecido € positivo.
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DESPESAS (RECEITAS) GERAIS

No 3T19 as despesas gerais somaram R$ 23,8 milhdes, representando aumento de R$ 10,4 milhdes na comparacao
com o 3T18. J& no 9M19 as despesas gerais somaram R$ 70,4 milhdes, representando aumento de R$ 29,9 milhdes
na comparagéo com o 9M18.

Os componentes das despesas (receitas) operacionais e suas variacdes sdo tratados a seguir:

Despesas Gerais (R$ mil) 3T18 3T19 Var% 9M18 9M19 Var %
Despesas Totais 13.407 23.854 77,9 40.560 70.465 73,7
- Gerais e Administrativas totais 13.310 25.327 90,3 39.828 70.452 76,9
- Gerais e administrativas 8.489 14.350 69,0 25.276 38.907 53,9
- Remuneracao dos administradores 1.297 1.652 27,4 4.264 5.305 24,4
- Encargos setoriais 1.673 1.414 -15,5 2.941 5.069 72,4
- Depreciacé@o e amortizagé@o 179 4341 23251 557 12.858 2208,4
- Com estudos em desenvolvimento 1.672 3.570 113,5 6.790 8.313 22,4
- Outras despesas (receitas) 97 (1.473) -1618,6 732 13 -98,2

Remunerac&o dos Administradores

Nesta rubrica estdo contabilizadas as despesas relativas a remuneragdo dos Administradores da Companhia,
Conselheiros de Administracdo e Conselheiros Fiscais. No 9M19 os valores apurados foram de R$ 5,3 milhdes,
representando aumento de 24,4% na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior. A variacdo deu-se,
essencialmente, pelo aumento de posi¢des de Diretoria na Companhia.

Encargos Setoriais

A variacé@o observada nessa rubrica deve-se, essencialmente, a contribuicdo dos ativos adquiridos pela Companhia em
2018, bem como reclassificagdo no tratamento contabil de alguns encargos setoriais.

Deprecia¢céo e amortizacéo

O aumento observado nessa rubrica, equivalente a R$ 2,4 e 10,6 milhGes na comparacéo entre o 3T e 0 9M dos anos
de 2019 e 2018, deve-se a amortizac¢éo dos valores de mais valia de ativos identificados na aquisi¢do de ativos realizada
pela Companhia (Tamar e Santa Fé). Considerando que a operacdo foi realizada em 21 de dezembro de 2018, o
resultado do ano de 2018 n&o esta composto por essa contabilizagédo.

Estudos e Desenvolvimento

No 3T19 e 9M19 a Companhia incorreu em gastos com o desenvolvimento de negécios, em linha com o plano
estratégico da Companhia.

Outras Despesas (Receitas)

No 9M19 estdo reconhecidas nesta rubrica: (i) o recebimento de indenizacdo por lucros cessantes e danos materiais
(R$ 1,5 milhao), (ii) provisbes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios (-R$ 1,2 milh&o) e (iii) perdas com baixa de
imobilizado (-R$ 0,3 milh&o). A varia¢éo, na comparagdo com o 9M18, deve-se a eventos ndo recorrentes registrados
no periodo anterior.
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RESULTADO DE PARTICIPACOES SOCIETARIAS

No 3T19 o resultado de participagéo societérias totalizou ganho de R$ 1,2 milhdo, enquanto no 9M19 o resultado foi
um ganho de R$ 8,8 milhdes.

Os componentes do resultado de participacdes societérias e suas variagdes sdo tratados a seguir:

Ganho (perda) provenientes participagdes

- . 3T18 3T19 Var% 9M18 O9OM19 Var %
societarias (R$ mil)

- Equivaléncia patrimonial 2.372 607 -74,4 (786) 5.903 -851,0
- Dividendos auferidos 255 1.558 511,0 3.978 2.931 -26,3
Resultado de participacdes 2.627 1.165 -55,7 3.192 8.834 176,8

Equivaléncia Patrimonial

Composto pelo resultado da subsidiaria Passos Maia Energética S.A. (50%), que foi afetado positivamente pela
estratégia adotada pela Companhia no intuito de mitigar os riscos advindos do cenario hidrolégico.

Dividendos auferidos

Composto pelos dividendos recebidos de CERAN (5%) e Donas Francisca (2,12%).

RESULTADO FINANCEIRO

No 3T19 o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 9,1 milhées, aumento de 1,4 milhdo na
comparacéo com o 3T18, quando o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 7,7 milhées. No
9M19 o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 26,4 milhdes, aumento de 6,1 milhdes na
comparacéo com o mesmo periodo de 2018, quando o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de
R$ 20,2 milhdes.

Os componentes do resultado financeiro e suas variagfes séo tratados a seguir:
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Resultado Financeiro (R$ mil) 3T18 3T19 Var %  9M18 9M19 Var %
Receitas financeiras 3.342 5.884 76,1 14.656 19.288 31,6
- Com aplicacdes financeiras (i) 3.691 5.792 56,9 12.614 19.225 52,4
- Variacdo monetaria ativa 108 92 -14,8 472 34 -92,8
- Outras receitas financeiras (ii) (457) - - 1.570 29 -98,2
Despesas financeiras (11.023) (15.036) 36,4 (34.893) (45.700) 31,0
- Com financiamentos (iii) (6.832) (10.974) 60,6 (20.929) (33.206) 58,7
- Comisséo de fianca e garantias 56 3) -105,4 (59) (12) -81,4
- IOF, multa e juros sobre tributos (iv) 207 (240) -215,9 (1.272) (649) -49,0
- Variacdo monetaria passiva a7) (19) 11,8 (18) (112) 522,2
- Concess0es a pagar e outras despesas (V) (3.949) (2.711) -31,3 (10.307) (8.022) -22,2
- Juros sobre contrato de mutuo (531) (438) -17,5 (1.257)  (1.283) 2,1
- Juros sobre arrendamento mercantil - (296) - - (889) -
étliDVrg\Sllzileompcaeri?op;erda ao valor recuperavel de (109) (155) 42,2 (342) (520) 52.0
- Outras despesas financeiras 152 (200) -231,6 (709) (1.008) 42,2
Resultado Financeiro (7.681) (9.152) 19,2 (20.237) (26.412) 30,5

Receitas Financeiras

No 3T19 as receitas financeiras atingiram R$ 5,9 milhGes, apresentando reducédo de R$ 2,5 milhdes, equivalente a
76,1% na comparagéo com o 3T18, quando atingiram R$ 3,3 milhdes. Tal variagdo € decorrente, principalmente, do (i)
maior rendimento sobre aplicacdes financeiras.

No 9M19 as receitas financeiras atingiram R$ 19,3 milhdes, representando aumento de R$ 6,6 milhGes, equivalente a
52,4% na comparagao com o 9M18, quando atingiram R$ 12,6 milhdes. Tal variagdo é decorrente, principalmente, do
maior rendimento sobre aplica¢des financeiras, parcialmente compensado pela (ii) reversdo de juros sobre mutuo
ocorrida no 9M18.

Despesas Financeiras

No 3T19 as despesas financeiras atingiram R$ 15,0 milhdes, apresentando aumento de R$ 4,0 milhdes, equivalente a
36,4% na comparacado com o 3T18, quando atingiram R$ 6,8 milhdes. O aumento deve-se, essencialmente, (iii) a maior
capitalizag@o de juros por conta do maior endividamento, parcialmente compensado pela (v) menor despesa com
atualizacdo da UBP (concessdes a pagatr).

No 9M19 as despesas financeiras atingiram R$ 45,7 milhdes, apresentando aumento de R$ 10,8 milhGes, equivalente
a 31,0% na comparagdo com o mesmo periodo de 2018, quando atingiram R$ 34,9 milhdes. O aumento deve-se a (iii)
maior capitaliza¢éo de juros por conta do maior endividamento, tendo esse aumento sido parcialmente compensado
pela (iv) pela menor incidéncia de IOF, multa e juros sobre tributos e pela (v) reducéo das despesas financeiras sobre
concessao a pagar (UBP) em fung¢éo da menor curva de IGP-M apurado no periodo.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

A Statkraft, assim como a controlada Monjolinho optou pela apuragéo do resultado tributavel observando a sistematica
do lucro real. As demais empresas controladas optaram pelo regime de lucro presumido para apuracdo do IRPJ e da
CSLL incidente sobre o resultado tributavel.

No 9M19 o imposto de renda e a contribuicdo social somaram saldo negativo de R$ 25,0 milhées, compostos por IRPJ
e CSLL no valor de R$ 30,5 milhdes, parcialmente compensados por IR e CS diferidos no valor de R$ 5,5 milh&o.

A variacao equivalente a R$ 9,4 milhdes, na comparagdo com o 9M18, deve-se as variagdes no resultado mencionadas
no corpo deste relatério, principalmente o resultado atribuivel aos ativos adquiridos em dezembro/2018.
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OPERACOES DESCONTINUADAS

No 9M19 as operagfes descontinuadas somaram ganho de R$ 0,2 milhdo, representando o resultado da subsidiaria
Enex.

LUCRO LIQUIDO DO PERIODO

No 9M19 foi registrado resultado liquido de R$ 78,4 milhdes, enquanto que no 9M18 apuramos lucro de R$ 51,3
milhdes, em linha com os efeitos mencionados anteriormente, com destaque para a aquisi¢cdo dos ativos de Tamar e
Santa Fé no final do ano de 2018.

EBITDA E MARGEM EBITDA - conforme Instru¢cdo CVM 527

O EBITDA alcancou R$ 201,8 milhdes no 9M19, apresentando um aumento de R$ 66,4 milh6es em relagdo ao 9M18,
quando alcangou R$ 135,4 milhdes, em funcéo dos efeitos apresentados anteriormente. A margem EBITDA apresentou
aumento de 6,9 p.p. na comparagédo entre os periodos, passando de 54,7% para 61,6% da receita operacional liquida
no 9M19 e 9M18.

EBITDA (R$ mil) 3T18 3T19 Var % 9M18 9M19 Var %
Lucro (prejuizo) liquido do periodo 21.725 31.496 45,0 51.342 78.418 52,7
(+) Tributos sobre o lucro (IR/CSLL) 1.308 4.861 271,6 15.625 25.033 60,2
(+) Despesas financeiras liquidas 7.681 9.152 19,2 20.237 26.412 30,5
(+) Depreciagéo, amortizacao 13.362 24.090 80,3 48.999 72.168 47,3
(+) Operagéo descontinuada 161 (99) -161,5 (775) (238) -69,3
EBITDA — ICVM n° 527 44.237 69.500 Byl 135.428 201.793 49,0
Receita Liquida 88.181 121.586 37,9 247.732 327.502 32,2
Margem EBITDA (%) 50,2 57,2 7p.p. 54,7 61,6 6,9 p.p.

A Administracdo da Companhia entende que o acompanhamento do EBITDA e da margem EBITDA, é uma das
métricas adequadas para analise do desempenho da Companhia, pois, ao excluir despesa financeira e depreciacédo de
seus resultados, permitem a comparagdo da Companhia com outras empresas do mesmo setor de atuacéo.

8) Perfil do endividamento

A Companbhia prioriza financiamentos de longo prazo, em moeda nacional, com custos competitivos, com o objetivo de
fazer frente aos elevados investimentos requeridos na implantacdo dos seus projetos de geracao de energia, na
categoria project finance com receita e estrutura de garantias atreladas ao periodo da sua amortizacéo.

Para suportar aquisi¢cdes de ativos jA em operacéo, a Companhia também poderéa optar por financiamentos de médio
prazo.

Em agosto de 2018 a Companhia realizou a liquidagao antecipada do financiamento da subsidiaria PCH Esmeralda.
Tal iniciativa concluiu a sequéncia de eventos de desalavancagem, iniciados em dezembro de 2017 com a liquidacdo
antecipada dos financiamentos das subsidiarias Santa Laura e Santa Rosa, todos utilizando-se de recursos proprios
de caixa. Estas acdes foram parte do plano de otimizacdo da estrutura da capital da Companhia, que se refletiu na
melhora dos principais indicadores da Companhia, conforme observa-se abaixo.

Em dezembro de 2018, em linha com a aquisicao da participacdo societaria nos ativos Tamar e Santa Fé, a Companhia
emitiu 230.000 debéntures ndo conversiveis em a¢des com garantia real a ser convolada em espécie quirograféria,
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valor nominal de R$ 1 mil e prazo de vencimento de 5 anos. Ainda, também em dezembro de 2018, a Companhia
contratou um empréstimo ponte no valor de R$ 30 milhdes. Esse empréstimo de curto prazo foi liquidado em 20 de
setembro de 2019.

Em 30 de setembro de 2019 a divida liquida somava R$ 174,9 milhdes, cuja abertura é demonstrada na tabela abaixo.

31 de dezembro  30de setembro Diferenca

Divida Liquida (R$ mil) 2018 de 2019 hominal Var. %
Endividamento 606.120 558.639 -47.481 -7,8

- Financiamento de obras - BNDES 130.814 119.144 -11.670 -8,9

- Financiamento de obras — BNB 218.103 207.790 -10.314 -4,7

- Debéntures 476 e outros 257.203 231.705 -25.497 -9,9
Caixa e aplicagdes financeiras 304.192 383.744 79.552 26,2
Divida liquida 301.928 174.895 -127.033 -42,1
EBITDA (Gltimos 12 meses) 187.329 253.694 66.365 35,4
Divida liquida / EBITDA 1,6 0,7 -0,9 -56,3

Alguns destaques do comportamento do endividamento a seguir:

Endividamento: entre os periodos em andlise o endividamento bancario apresentou redugéo de 7,8% ou R$ 47,5
milhdes.

As movimentacdes que contribuiram para reducéo do saldo foram (i) a amortizacdo de R$ 52,3 milhdes de principal e
(i) pagamento de R$ 28,4 milhdes de juros.

Por outro lado, a movimentagdo que contribuiu para o aumento foi a (iii) apropriacdo de encargos financeiros das
parcelas a vencer no curto prazo dos empréstimos, no valor de R$ 33 milhdes.

| @
33 l
606 _
-52 -
-28
175
Saldo Imicial Apropriacao Pagamento do Pagamento 5aldo Final Caixa Divida liguida
31/12/20138 dos juros Principal dz Divida dios Juras 30/06/2019 30/09/201%

O cronograma de amortizagao do endividamento, conforme saldo de R$ 559 milh6es de 30 de setembro de 2019, é
apresentado a seguir (em R$ milhdes):
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110 112 112

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
[ pebentures M BN [ BNDES

Em setembro de 2019, a participacdo do divida atrelada a TJLP era de 21%, representada pelos empréstimos do
BNDES, ante a 37% da pré fixada, representada pela divida junto ao BNB, e 41% atrelada ao CDI, representada pelas
debéntures.

Evolucédo da Composicéo da Custo Médio Ponderado
Divida Bancaria por Indexador da Divida Bancéria
38% 39% 38% 41%
6o 7,69% 7,59% 7,57%
6 7,42%
7,20%
41% 37%
set/18 dez/18 mar/19 jun/19 set/19 ‘ : : : :
®TILP mPpré Fixada ™ CDI set/18 dez/18 mar/19 jun/19 set/19

Caixa e aplicacdes financeiras: entre os periodos em analise houve aumento do saldo de caixa e aplicacdes
financeiras de R$ 79,5 milhdes.

As movimentacfes que contribuiram para o aumento foram a (i) geracao de caixa proveniente das operagcdes no valor
de R$ 209,4 milhdes, (ii) o rendimento de aplicagdes financeiras restritas de R$ 1,8 milhdo e (iii) recebimento de
dividendos de participacdes no montante de R$ 6,5 milhdes.

Por outro lado, as movimentagbes que contribuiram para a reducao foram: (i) pagamento de juros e principal sobre
financiamentos no valor de R$ 80,7 milhdes, (iii) tributos pagos sobre o resultado, no valor de R$ 31,3 milhdes, (iv)
dividendos pagos no valor liquido de R$ 15,3 milhdes e (v) investimentos realizados no valor de R$ 10,8 milhdes.

O saldo de caixa e aplicacdes financeiras em 30 de setembro de 2019 era composto principalmente (i) pelo saldo de
caixa e aplicacdes financeiras de curto prazo das subsidiarias e Statkraft, no valor de R$ 340,4 milhes e (ii) pelo saldo
de R$ 43,4 milhdes com aplicagbes financeiras restritas, constituidas por forga dos contratos de financiamento de longo
prazo.
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209,4 1,8
-80,7 e e 383,7
-31,3 -8,8 10,8
304,2 i
Saldo Inicial Caixa liquido Rendimento de  Servigoda divida Tributos Dividendos Investimentos SaldoFinal
31/12/2018 da operagdo aplicagdo liquidos 30/09/2019

financeira restrita

9) Eventos subsequentes

No dia 08 de outubro de 2019, a Statkraft Energias Renovaveis S.A. adquiriu 100% das ac¢bes detidas pelo SALUS —
Fundo de Investimentos em Participacbes Multriestratégia nas empresas Ventos de Santa Eugénia Energias
Renovéveis S.A. e Ventos de Sao Vitorino Energias Renovéaveis S.A., detentoras de projetos edlicos em fase de
desenvolvimento localizados nos municipios de Uibai e Ibipeba, no estado da Bahia, com poténcia instalada total
estimada em 660 MW.

Ainda, em 18 de outubro de 2019, a Statkraft Energias Renovaveis S.A. participou do 30° Leildo de Energia Nova do
tipo A-6 e sagrou-se vencedora com projetos eélicos Ventos de Santa Eugénia e Serra de Mangabeira, com poténcia
instalada de 420 e 75,6 MW, respectivamente. Os projetos vencedores tiveram parte da energia vendida as
distribuidoras de energia elétrica. Ventos de Santa Eugénia assegurou a comercializagédo de 75,3 MW médios e Serra
de Mangabeira teve 12,1 MW médios vendidos, com inicio de suprimento em 1° de janeiro de 2025, conforme diretrizes
do Ministério de Minas e Energia (MME).

Ambos iniciativa e resultado estdo alinhados com a estratégia da Statkraft de ser detentora de portfélios flexiveis de
geracao renovavel por meio do desenvolvimento dos seus préprios projetos, bem como via aquisi¢cdes seletivas em
mercados priorizados. No Brasil, a ambicéo é crescer de forma robusta para adquirir e otimizar ativos em operacao, de
forma a incrementar sua capacidade de geracéo de energia edlica, solar e hidraulica.
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10) Demonstracdes financeiras consolidadas

BALANCO PATRIMONIAL - Ativo:

31 de dezembro 30 de setembro

Ativo (R$ mil) de 2018 de 2019 Var. %
Circulante 409.022 427.970 4,6
Caixa e equivalentes de caixa 261.171 340.385 30,3
Contas a receber 128.725 63.467 -50,7
Dividendos a receber 1.350 - -
Tributos a recuperar 9.309 12.458 33,8
Repactuacéo de risco hidrolégico 3.049 3.125 2,5
Outros ativos 5.418 8.535 57,5
Nao Circulante 1.835.209 1.801.605 -1,8
Aplicagéo financeira restrita 43.021 43.359 0,8
Contas a receber 33.064 30.930 -6,5
Partes relacionadas 2.352 - -
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 13.726 13.726 0,0
Repactuacao de risco hidrolégico 5.302 4.761 -10,2
Outros ativos 2.534 440 -82,6
Propriedades para Investimento 15.497 15.208 -1,9
Operacgbes descontinuadas 1.896 2.135 12,6
Investimentos ao valor justo 48.686 58.977 21,1
Investimentos 26.451 30.104 13,8
Imobilizado 1.468.449 1.427.265 -2,8
Intangivel 174.231 174.700 0,3
Total Ativo 2.244.231 2.229.575 -0,7
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BALANCO PATRIMONIAL - Passivo:

31 de dezembro 30 de setembro

Passivo (R$ mil) de 2018 de 2019 Var. %
Circulante 317.022 233.921 -26,2
Fornecedores 130.672 93.818 -28,2
Financiamentos e debéntures 59.213 33.126 -44,1
Partes relacionadas 52.909 57.669 9,0
Concessoes a pagar 10.421 9.834 -5,6
Salérios e encargos sociais 7.039 7.055 0,2
Arrendamentos - 2.629 -
Tributos a recolher 7.840 5.173 -34,0
Imposto de renda e contribuicdo social 19.384 18.673 -3,7
Dividendos a pagar 17.725 - -
Qutros passivos 11.819 5.944 -49,7
Nao Circulante 701.397 683.685 -2,5
Financiamentos 546.907 525.513 -3,9
Concessodes a pagar 68.893 69.992 1,6
Tributos a recolher 1.207 1.129 -6,5
Imposto de renda e contribui¢do social 1.018 953 -6,4
Provisdo para remocéao de imobilizado 10.143 10.390 2,4
Arrendamentos - 11.870 -
Proviséo para contingéncias 20.814 20.148 -3,2
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 42.773 41.041 -4,0
Qutros passivos 9.642 2.649 -72,5
Total Passivo 1.018.419 917.606 -9,9
CPg;rtirrglt‘)aréigrgquido atribuido aos acionistas da 1295 805 1311.962 7.0
Capital social 1.131.910 1.131.910 0,0
Reserva de lucro 57.327 58.274 1,7
Ajuste de avaliacdo patrimonial 36.568 43.360 18,6
Lucros Acumulados - 78.418 -
Participacdo dos ndo controladores 7 7 0,0
Total do passivo e patriménio liquido 2.244.231 2.229.575 -0,7
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO — (R$ MIL):

(R$ mil) 3T18 3T19 Var % 9M18 9M19 Var %
Receita liquida 88.181 121.586 37,9 247.732  327.502 32,2
Custo do fornecimento de energia (46.049) (53.483) 16,1 (122.344) (135.553) 10,8
Custo dos servicos prestados (671) 2.181 425,0 (3.055) (719) -76,4
Lucro bruto 41.461 70.284 69,5 122.333  191.230 56,3
Gerais e administrativas (13.310) (25.327) 90,3 (39.828) (70.452) 76,9
Outras despesas 97 (1.473) -1618,6 732 13 -98,2
Equivaléncia patrimonial 2.372 607 -74,4 (786) 5.903 -851,0
Dividendos auferidos 255 1.319 417,3 3.978 2.931 -26,3

Resultado antes do resultado financeiro

e impostos sobre o lucro 30.875 45.410 47,1 86.429 129.624 50,0

Resultado financeiro (7.681) (9.152) 19,2 (20.237) (26.412) 30,5
Despesas financeiras (11.023) (15.036) 36,4 (34.893) (45.700) 31,0
Receitas Financeiras 3.342 5.884 76,1 14.656 19.288 31,6

Lucro antes do imposto de renda e da

S . 23.194 36.258 56,3 66.192 103.212 55,9
contribuicdo social

Imposto de renda e contribui¢do social (1.308) (4.861) 271,6 (15.625) (25.033) 60,2
Lucro proveniente das operacdes (161) 99 1615 775 238 693
descontinuadas

Lucro liquido do periodo 21.725 31.496 45,0 51.342 78.417 52,7
Acionistas da Controladora 21.725 31.496 45,0 51.342 78.417 52,7

Participacéo de nédo controladores - - = - - -

INFORMAGCAO IMPORTANTE:

Este material inclui informagdes que se baseiam nas hipéteses e perspectivas atuais da administracdo da Companhia, que poderiam ocasionar variagdes
materiais entre os resultados, performance e eventos futuros. Inimeros fatores podem afetar as estimativas e suposi¢cdes nas quais estas opinides se
baseiam, tais como condi¢des gerais e econdmicas no Brasil e outros paises, condi¢cdes do mercado financeiro, condicdes do mercado regulador e outros
fatores.
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